25 ноября 2010 года N 125

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

О ВОПРОСАХ ИСЧИСЛЕНИЯ СТАЖА,

ДАЮЩЕГО ПРАВО НА ПЕНСИЮ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

(в ред. Указа Главы Республики Адыгея

от 20.06.2011 N 75)

В соответствии с Законом Республики Адыгея "О пенсии за выслугу лет" постановляю:

1. Утвердить Порядок подсчета и подтверждения стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, согласно приложению.

2. Определить Министерство труда и социального развития Республики Адыгея уполномоченным органом по:

1) определению порядка согласования решений руководителей государственных органов Республики Адыгея о включении в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Адыгея, периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы гражданским служащим для выполнения обязанностей по замещаемой должности гражданской службы;

2) разъяснению положений настоящего Указа.

3. Установить, что при назначении пенсии за выслугу лет в соответствии со статьей 18 Закона Республики Адыгея от 9 августа 2010 года N 374 "О пенсии за выслугу лет" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2010, N 8) (далее - Закон) стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, определяется Министерством труда и социального развития Республики Адыгея по документам, находящимся в деле получателя ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, с учетом следующего:

1) лицам, указанным в части 1 статьи 2 Закона, учитываются периоды работы, которые были засчитаны в стаж для назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии в порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики Адыгея, действовавшими на дату назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии;

2) лицам, указанным в подпунктах 2, 3 части 1 статьи 1, частях 2 и 3 статьи 2 Закона, периоды работы, включенные в стаж для назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии на основании решений руководителей государственных органов Республики Адыгея, комиссий по исчислению стажа государственной службы, государственной гражданской службы Республики Адыгея, как периоды замещения отдельных должностей на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы для выполнения обязанностей по замещаемой должности государственной службы, государственной гражданской службы Республики Адыгея, а также периоды работы, не предусмотренные частью 1 статьи 7 Закона, но ранее засчитанные в стаж для назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии в порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики Адыгея, действовавшими на дату назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, учитываются продолжительностью, не превышающей в совокупности пяти лет.

4. Признать утратившими силу:

1) Указ Президента Республики Адыгея от 1 июня 2000 года N 87 "О порядке определения продолжительности замещения государственных должностей Республики Адыгея и должностей в органах представительной и исполнительной власти Адыгейской автономной области" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2000, N 6);

2) Указ Президента Республики Адыгея от 30 сентября 2005 года N 84 "О вопросах исчисления стажа государственной гражданской службы Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2005, N 9);

3) Указ Президента Республики Адыгея от 16 марта 2009 N 21 "О внесении изменений в некоторые Указы Президента Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2009, N 3).

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2010 года.

Президент Республики Адыгея

А.ТХАКУШИНОВ

Майкоп

25 ноября 2010 года

N 125

Приложение

к Указу

Президента Республики Адыгея

от 25 ноября 2010 г. N 125

ПОРЯДОК

ПОДСЧЕТА И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТАЖА, ДАЮЩЕГО ПРАВО

НА ПЕНСИЮ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

(в ред. Указа Главы Республики Адыгея

от 20.06.2011 N 75)

1. При определении стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, в соответствии со статьей 6 Закона Республики Адыгея от 9 августа 2010 года N 374 "О пенсии за выслугу лет" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2010, N 8) (далее - Закон) суммируются периоды замещения на постоянной основе:

1) государственных должностей Республики Адыгея;

2) должностей, предусмотренных Перечнем отдельных должностей в органах государственной власти Республики Адыгея со времени преобразования Адыгейской автономной области в Республику Адыгея до 1 марта 1996 года для установления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, утвержденным Указом Президента Республики Адыгея от 21 октября 2010 года N 111 "О ежемесячной доплате к трудовой пенсии" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2010, N 10) (далее - Указ N 111);

3) должностей, предусмотренных Перечнем отдельных должностей в органах представительной и исполнительной власти Адыгейской автономной области для установления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, утвержденным Указом N 111.

2. Периоды замещения должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Порядка, включаются в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, при условии получения денежного вознаграждения (заработной платы, денежного содержания) за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея.

3. При определении стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, в соответствии со статьей 7 Закона суммируются периоды замещения:

1) должностей, предусмотренных перечнем должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 20 сентября 2010 года N 1141 "О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 39, ст. 4926) (далее - Перечень должностей), за исключением должностей, указанных в пункте 20 Перечня должностей;

2) отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы гражданским служащим для выполнения обязанностей по замещаемой должности гражданской службы, в совокупности не превышающие пяти лет.

4. Периоды замещения должностей с двойным наименованием включаются в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, если хотя бы одна из должностей подлежит включению в стаж в соответствии с Законом и настоящим Порядком.

5. Подсчет и подтверждение стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, осуществляется в соответствии с порядком подсчета и подтверждения стажа государственной службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных служащих, установленным федеральным законодательством, с особенностями, предусмотренными настоящим Порядком.

6. Подсчет стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, и оформление справки о периодах службы (работы), учитываемых при исчислении стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, по форме, устанавливаемой Кабинетом Министров Республики Адыгея, осуществляется кадровой службой или иным уполномоченным лицом:

1) органа государственной власти Республики Адыгея (далее - государственный орган):

а) в котором (либо в территориальном органе которого) гражданин замещал перед увольнением должность, дающую право на пенсию за выслугу лет;

б) которому в соответствии с законодательством Республики Адыгея переданы функции ликвидированного (реорганизованного) органа - в случае ликвидации (реорганизации) органа, в котором гражданин замещал перед увольнением должность, дающую право на пенсию за выслугу лет;

2) Министерства труда и социального развития Республики Адыгея - если функции ликвидированного государственного органа не переданы другому государственному органу;

3) Администрации Главы Республики Адыгея и Кабинета Министров Республики Адыгея - для лиц, замещавших государственные должности Республики Адыгея вице-президента Республики Адыгея, Премьер-министра Республики Адыгея, заместителя Премьер-министра Республики Адыгея.

(в ред. Указа Главы Республики Адыгея от 20.06.2011 N 75)

7. Периоды службы (работы), предусмотренные подпунктом "и" пункта 14 и подпунктами "г", "з" пункта 17 Перечня должностей, включаются в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, на основании:

1) законов, нормативных правовых актов, положений (уставов), подтверждающих образование, организационно-правовой статус и выполняемые функции рассматриваемой организации;

2) заключений (разъяснений) Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, данных в соответствии с предоставленными Правительством Российской Федерации полномочиями, в том числе в соответствии с ранее действовавшими нормативными правовыми актами о включении указанных (аналогичных указанным) периодов службы (работы):

а) в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет федеральным государственным гражданским служащим (федеральным государственным служащим);

б) в стаж, дающий право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии федеральным государственным служащим;

в) в стаж государственной гражданской службы Российской Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской Федерации.

8. В случае если из документов, указанных в подпункте 1 пункта 7 настоящего Порядка, не усматривается наличие условий, необходимых для включения в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, периодов службы (работы), предусмотренных подпунктом "и" пункта 14 и подпунктами "г", "з" пункта 17 Перечня должностей, и отсутствия заключений (разъяснений), указанных в подпункте 2 пункта 7 настоящего Порядка, государственный орган принимает меры для получения заключения Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 472 "О порядке включения (зачета) в стаж государственной гражданской службы Российской Федерации отдельных периодов замещения должностей, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 ноября 2007 года N 1532".

9. Периоды замещения должностей, предусмотренных подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка, включаются в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, по письменному заявлению гражданина на основании решения руководителя соответствующего государственного органа из числа указанных в пункте 6 настоящего Порядка. Указанное заявление может быть подано гражданином при его увольнении с государственной гражданской службы Республики Адыгея по основаниям, дающим право на пенсию за выслугу лет (не ранее чем за 2 месяца до даты его увольнения), или при его обращении за назначением пенсии за выслугу лет. Решение о включении в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, указанных периодов принимается по согласованию с Министерством труда и социального развития Республики Адыгея. Порядок согласования указанного решения устанавливается Министерством труда и социального развития Республики Адыгея.

10. Порядок рассмотрения заявления о включении в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, периодов работы, предусмотренных подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка, определяется государственным органом Республики Адыгея. Максимальный срок для рассмотрения заявления, принятия по нему решения и уведомления о принятом решении заявителя не может превышать одного месяца со дня регистрации заявления в государственном органе Республики Адыгея.

11. Руководитель государственного органа Республики Адыгея может создать комиссию по исчислению стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет.

12. Отнесение замещаемых гражданином должностей к государственным должностям Республики Адыгея, должностям государственной службы Республики Адыгея, должностям государственной гражданской службы Республики Адыгея определяется в соответствии с:

1) Реестром государственных должностей Республики Адыгея, утвержденным Указом Президента Республики Адыгея от 21 декабря 2007 года N 249 "О Реестре государственных должностей Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2007, N 12);

2) Реестром должностей государственной гражданской службы Республики Адыгея, утвержденным Указом Президента Республики Адыгея от 21 декабря 2007 года N 251 "О Реестре должностей государственной гражданской службы Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2007, N 12; 2008, N 1, 2, 10; 2009, N 5, 7; 2010, N 8);

3) действовавшими в период замещения должностей нормативными правовыми актами Республики Адыгея:

а) Сводным перечнем государственных должностей Республики Адыгея и Реестром государственных должностей государственных служащих Республики Адыгея, утвержденными Указом Президента Республики Адыгея от 29 февраля 1996 года N 30 "О государственной службе в Республике Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 1996, N 2; 1997, N 5; 1999, N 11; 2000, N 1);

б) Реестром государственных должностей Республики Адыгея и государственных должностей государственной службы Республики Адыгея, утвержденным Указом Президента Республики Адыгея от 17 января 2000 года N 10 "О Реестре государственных должностей Республики Адыгея и государственных должностей государственной службы Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2000, N 1, 3, 5, 6; 2001, N 2, 5; 2002, N 1, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 12; 2002, N 12);

в) Реестром государственных должностей Республики Адыгея и государственных должностей государственной службы Республики Адыгея, утвержденным Указом Президента Республики Адыгея от 16 декабря 2002 года N 262 "О Реестре государственных должностей Республики Адыгея и государственных должностей государственной службы Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2002, N 12; 2003, N 1, 2, 5, 8, 9, 10, 12; 2004, N 3, 4, 12; 2006, N 1);

г) Реестром государственных должностей Республики Адыгея и должностей государственной гражданской службы Республики Адыгея, утвержденным Указом Президента Республики Адыгея от 12 января 2006 года N 1 "О Реестре государственных должностей Республики Адыгея и должностей государственной гражданской службы Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2006, N 1; 2007, N 2, 3, 12).